
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1103 del 23/12/2022 1

Proposta n. 418 COPIA

Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1103 del 23/12/2022

Oggetto: 32 - Parere ANAS per “Messa in sicurezza di n. 3 attraversamenti pedonali sulla Via Aurelia dal
Km. 319 +800 al Km. 320 +900 nella frazione di Stagno”. Impegno di spesa

CIG: Z9D3762627

Il sottoscritto Arch. Leonardo Zinna responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici in virtù del decreto del
Sindaco n. 21 del 23.11.2020, e in virtù della successiva proroga decreto del sindaco n.6 del 27-05-2021 ed in
assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
Visti:

l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;
gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del
24.07.2002 e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari
di funzioni dirigenziali;
la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03.02.2020, con la quale si individuano i
Servizi ai quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi e le modifiche al funzionigramma dell’Ente
approvate con Delibera n.136 del 03/10/2019 e con Delibera n. 183 del 27/12/2019;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;
l’art.191 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.” e l’art. 18 del vigente
Regolamento di Contabilità;
la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli
atti;
il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i, la L.R. n. 38/07 ed il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore, che
disciplinano i contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
Legge 11 Settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni);
lo Statuto del Comune;
il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del
23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;
Delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con cui è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al DUP 2021/2023;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il
"Bilancio di previsione 2022/2024;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1103 del 23/12/2022 2

la Delibera di Giunta Comunale a n. 75 del 09/06/2022 con la quale è stato approvato il “Piano
Esecutivo di gestione e della Performance 2022/2024;
il decreto legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge n. 5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del
principio contabile generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle
entrate e l’impegno delle spese, anche per gli enti non sperimentatori;
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la
trasparenza e l'integrità 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 47 del 28/04/2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.Lgs.
33/2013;
il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 213 del 30.12.2020;
il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 213 del 30.12.2020;

Richiamato il punto 8 del principio contabile All. 4/2 “PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE
LA
CONTABILITA’ FINANZIARIA” al D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
Visti:
- il D. Lgs.n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.L. 76/2020 così come convertito nella L. 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale” il quale ha derogato alcune parti del Codice dei contratti pubblici;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del
21.04.2009 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
- il D.P.R. n 62/2013, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30.12.2020;

Richiamate le specifiche funzioni e competenze opportunamente individuate ed attribuite l Servizio n. 5 con
deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 21.02.2020, modificata con DGC n. 72/2020, utili ai fini della
ridefinizione dell’organizzazione interna del Servizio di competenza;

Ravvisata la volontà di questa Amministrazione Comunale di voler provvedere all’esecuzione degli interventi di
cui all’oggetto nell’ambito di un piano generale di manutenzione straordinaria dell’edilizia scolastica;

Visto il "Progetto di fattibilità tecnico economica” redatto ai sensi dell’art. 23 co. 5 del D. Lgs 50/2016 relativo ai
lavori in oggetto, denominato: “Messa in sicurezza di n. 3 attraversamenti pedonali sulla Via Aurelia dal Km.
319 +800 al Km. 320 +900 nella frazione di Stagno” redatto da un professionista esterno all’Amministrazione,
nella figura dell’ Ing. Andrea Cecconi;

Preso atto che la spesa presunta occorrente per la realizzazione dell’opera è pari a €. 208.970,00 Euro
(Duecentoottomilanovecentosettantamila/00) comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari
ad € 20.021,00 (Ventimilaventuno/00) oltre a IVA nella misura del 22% per un importo complessivo del quadro
economico pari ad €. 280.000,00 (Duecentoottantamila/00);



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1103 del 23/12/2022 3

Precisato che, nell’ambito di tale voce, si inerisce la richiesta rivolta da questa Amministrazione all’ANAS per il
rilascio del parere per “Messa in sicurezza di n. 3 attraversamenti pedonali sulla Via Aurelia dal Km. 319 +800
al Km. 320 +900 nella frazione di Stagno;

Considerato infatti che parte dei lavori attengono ed interessano Via Aurelia nel Comune di Collesalvetti di
competenza dell’ Area Compartimentale Toscana dell’ ANAS;

Atteso che il rilascio del parere da parte dell’ANAS - Compartimento Toscana - comporta dunque una spesa
per questa Amministrazione di complessivi €. 388,42 (Euro trecentoottantotto,20) di cui €. 318,37 per spese di
istruttoria pratica e spese di sopralluoghi + I.VA. 22%;
RITENUTO di doversi quindi procedere con il presente atto all’impegno della spesa di €. 388,42, come sopra
meglio quantificata, in relazione alla richiesta formulata da parte dell’ ANAS, Area Compartimentale Toscana,
delle spese di istruttoria pratica e delle spese di sopralluoghi per il rilascio del parere per “Messa in sicurezza
di n. 3 attraversamenti pedonali sulla Via Aurelia dal Km. 319 +800 al Km. 320 +900 nella frazione di Stagno;

DATO ATTO che il codice C.I.G. risulta essere il seguente: C.I.G. Z9D3762627;

Visto che il cap. 240/0 “MANUTENZIONI DIVERSE - Prestazione servizi”” attualmente presenta la disponibilità
ad impegnare la somma di € 388,42;
ACCERTATO che ai sensi dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che il programma
dei pagamenti derivante dall’adozione della spesa oggetto del presente atto, è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1. Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
richiamata;

2. di impegnare nel bilancio corrente la somma di €. 388,42 destinata al rilascio del parere ANAS per
“Messa in sicurezza di n. 3 attraversamenti pedonali sulla Via Aurelia dal Km. 319 +800 al Km. 320
+900 nella frazione di Stagno”;

3. di imputare la spesa come di seguito indicato:

Capitolo e
importo

Anno esigibilità Centro di costo Beneficiario
(denominazione,
CF/PI, codice
beneficiario

CIG + CUP
(eventuale)

Cap. 240.0 -
1.03.02.09.008
€. 388,42

2022 5/4 ANAS S.p.a.
IT02133681003
c.f. 80208450587

Z9D3762627

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 è il sottoscritto Leonardo
Zinna, in qualità di responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici;

5. di dare corso agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 39, comma 2, dello Statuto comunale
dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e dell’art. 23 D.lgs. n. 33/2013 in quanto l’atto non rientra in tale
fattispecie;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1103 del 23/12/2022 4

6. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR
Toscana nel termine di giorni 60 dalla pubblicazione all’albo online dell’ente oppure ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni.

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1103 del 23/12/2022 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Parere ANAS per “Messa in sicurezza di n. 3 attraversamenti pedonali sulla Via Aurelia dal Km. 319 +800 al
Km. 320 +900 nella frazione di Stagno”. Impegno di spesa
CIG: Z9D3762627

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.09.008 01.06 240
MANUTENZIONI DIVERSE -

Prestazione servizi
2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

835 3256 0,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ANAS SPA
Codice Fiscale: 80208450587 - P.Iva: 02133681003

Collesalvetti, 23/12/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1103 del 23/12/2022 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 23/12/2022 al
07/01/2023.

Collesalvetti, 23/12/2022

L'incaricato
BANI ANITA


